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ANOTACE:

Tato bakalářská práce se zabývá metodami rozvoje nadaných předškolních dětí. Stručně

popisuje teoretické zásady některých z metod, které se v České republice používají

v předškolních zařízeních. Práce je zaměřena zejména na metody NTC, Feuersteinovu metodu,

obohacující a urychlující metody. Součástí je dotazník mapující využívání těchto nebo jiných

metod rozvoje nadaných dětí, část je věnována diagnostice těchto dětí a legislativě České

republiky týkající se nadání.

Klíčová slova: nadání, předškolní dítě, metoda rozvoje nadání, NTC learning,

Feuersteinova metoda

This bachelor thesis deals with methods of development of gifted and talented preschool

children. It briefly describes the theoretical principles of some of the methods used in preschool

facilities in the Czech Republic. The thesis is mainly focused on NTC methods, Feuerstein's

method, enrichment and acceleration methods. It includes a questionnaire mapping the use of

these or other methods of development of gifted and talented children, a part is dedicated to the

diagnosis of these children and legislation in the Czech Republic regarding giftedness.

Key words: giftedness, talent, preschool child, method of talent development, NTC

learning, Feuerstein's method
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1. ÚVOD

Tématem této práce jsou „možnosti rozvoje nadaného předškoláka v prostředí mateřské školy.“

Této problematice se aktivně věnuji již několik let své praxe. Proto jsem si ji zvolila i jako svou

absolventskou práci studia Učitelství pro mateřské školy. Tomuto tématu v souvislosti

s nadanými předškolními dětmi se věnuje poměrně málo odborné literatury, stejně tak, jako je

nízký i zájem samotných předškolních pedagogů. Proto jsem tuto práci pojala jako stručný

přehled oblastí, kterých se tato problematika dotýká.

V teoretické části práce nalezneme vymezení a rozlišení pojmů „nadání a talent“, které

bývá vnímáno odlišně. V této kapitole je část věnována rozumově nadanému předškoláku.

Neopomněla jsem ani na školskou legislativu České republiky, která velice ovlivňuje, jak se

s nadanými dětmi dále pracuje a jaké možnosti rozvoje nabízí náš školní systém. Prostor je také

věnován podpůrným opatřením těchto nadaných dětí a podrobněji je popsáno i specifikum

vzdělávání nadaných dětí v mateřské škole. Velmi významným činitelem je rovněž osobnost

pedagoga aktivně podporujícího nadané dítě, jeho motivace, schopnost komunikace s takovým

dítětem i jeho rodiči.

Další oddíl této práce se věnuje problematice nadání a dvojí výjimečnosti u dětí. Takové

dítě může být na jednou stranu v určitých oblastech výrazně napřed, na druhé straně je naopak

něčím oslabeno. Tako práce zmiňuje nadané děti s ADHD, nadané děti se specifickými

vývojovými poruchami a nadané dítě s poruchou autistického spektra. Dvojí výjimečnost se

samozřejmě týká širší oblasti kombinací odlišností, ale pro potřeby této práce jsem vybrala jen

ty nejčastější, s kterými se v předškolní praxi setkáváme v současné populaci.

Pokud chceme nadané dítě kvalitně rozvíjet, je dobré jej diagnostikovat a z této

diagnostiky vyvodit další směry, jak dítě dále rozvíjet a posilovat. Stejně tak je velice vhodné

znát i jeho slabé stránky, s kterými je také potřeba pracovat. V této práci je zmiňovaná

diagnostika Bednářové a Sindelarové, které patří v předškolní praxi k nejvíce používaným a

jsou také nejznámější. Další metoda, Feuersteinovo dynamické vyšetření, se začíná používat

v posledních letech a jeví se jako velice vhodné právě pro účely problematiky nadaných.

Práce dále představuje instituce, které by měli znát předškolní pedagogové pracující

s nadanými dětmi. Tyto instituce mohou pomoci pedagogům s další podporou těchto dětí.

Nejsou však určeny jen dětem, ale i jejich rodičům, kterým mohou pomoci s orientací v této

problematice a nabízet pomoc s praktickými otázkami. Pro pedagogy mohou být nejen pomocí

v oblasti odborné diagnostiky dítěte, ale i zdrojem informací a pomoci. Některá tato zařízení

nabízí pro tyto odborníky školení a setkávání skupin zabývajících se nadanými dětmi.
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Hlavní oblast této práce tkví v popisu nejčastějších metod rozvoje nadaných dětí.

Setkáme se tu s NTC learningem, Feuersteinovou metodou instrumentálního obohacování,

obohacující variantou a akcelerační variantou rozvoje nadání. Velmi zajímavými východisky

pro mou praxi se staly právě první dvě zmíněné metody. Jejich prvky aplikuji ve své práci

s předškolními dětmi, a to i s nadanými předškoláky. V těchto systémech jsem našla řád,

nadčasovost a zároveň respektování zákonů přirozeného motorického a kognitivního vývoje

dítěte. Tyto metodické systémy nabízí učitelkám způsob, jak lze u dětí stimulovat zejména

intelektové schopnosti a snížit možnost specifických poruch učení.

Ve výzkumné části jsou představeny tři hypotézy, verifikované terénním výzkumem

(dotazník). Tento dotazník mapoval, kolik procent předškolních pedagogů se s nadaným dítěte

za dobu své praxe setkalo. Hlavní dotazníkové šetření se týkalo toho, zda tyto učitelky znají

některé metody rozvoje nadaného dítěte a zda samy v praxi nějakou tuto metodu používají.

Jako příklad vhodného využití metod rozvoje jsou v závěru práce uváděny dvě případové

studie nadaných předškolních dětí. U jednoho byla zvolena pedagogem metoda akcelerace, u

druhého NTC learning.

Hlavním cílem práce je shrnout rozptýlené a obtížně dostupné poznatky o těchto

metodách do soustavného přehledu a poukázat na možnosti a přínos jejich využití v praxi

předškolního vzdělávání.

2. TEORETICKÁ ČÁST
Jako předškolní pedagog působím již řadu let a registruji změny, kterými prošlo

vzdělávání předškolních dětí. Tyto změny souvisí s vývojem českého školství, ale i se změnou

společenského postavení současné rodiny a s trendy v přístupu k výchově dětí. Mateřská škola

je jedním z hlavních ovlivňujících činitelů, inspirujících rodiče ve výchově jejich dětí.

Problematika nadaných dětí je poměrně málo probádanou oblastí a tato práce by mohla

pomoci předškolním pedagogům získat vhled do této oblasti. V pedagogickém působení

v mateřské škole jsou učiteli používány různé metody práce, které pomáhají dosáhnout

kýženého výsledku vzdělávacího procesu a zároveň respektují specifika této věkové skupiny.

Tyto metody by měly mít některé společné znaky: prožitek, tvořivost, atraktivnost a motivaci.

To vede k velkým nárokům na osobnost pedagoga, jeho motivaci k rozvoji dětí, na vybavenost

mateřských škol a časové možnosti pedagoga.
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V současné době, kdy se více rozvíjejí možnosti integrace na všech stupních školství, je

potřeba věnovat se i dětem nadaným. Co je to nadané dítě, jak jej rozvíjet a diagnostikovat, je

dalším obsahem této práce.

2.1. NADÁNÍ A TALENT

V běžném životě se často setkáváme s pojmy nadání a talent. Někteří tato označení

vnímají jako odlišná, jiné je vnímají jako dva názvy pro totéž. A v odborné literatuře je tomu

stejně tak. Například v Pedagogickém slovníku je tato definice: „V pedagogickém pojetí

převládá tradiční představa o nadání jako o výjimečné složce osobnosti některých jedinců,

zejm. pro umělecké obory, pro sport, jazyky a matematiku“. 1 Obdobně můžeme vnímat i

definici talentu z Psychologického slovníku: „Nadání je soubor vloh jako předpoklad k

úspěšnému rozvíjení schopností; nejčastěji používáno ve spojení s jedinci podávajícími

nadprůměrné výkony při činnosti tělesné i duševní“.2 Dle Fořtíka, Fořtíkové se nadání výrazně

projeví v určité oblasti a úkolem rodičů a pedagogů je toto nadání nalézt a rozvíjet. Je jedno,

jaké oblasti se nadání týká.3

Ve vývojové psychologii hovoří Vágnerová také o tom, že talent se může projevit v

jakékoli oblasti, ale u talentovaných dětí vidí jistý problém v oblasti sociálních vlastností a

dovedností, a také v oblasti chování, nebo morálního uvažování. V průběhu puberty tak může

u mimořádně nadaného žáka vzrůstat potřeba přizpůsobit se svým vrstevníkům a tím často

vzniká riziko neúplného rozvoje jeho potenciálu. Velice důležité je podle ní podporující a

rozvíjející rodinné prostředí.4 „Za nejdůležitější však považuji, že když mluvíme o inteligenci,


[…]


které blíže popisují oblast, typ a rozsah nadání a vzdělávací potřeby mimořádně nadaného žáka,

případně vyjádření registrujícího praktického lékaře pro děti a dorost,

c) údaje o způsobu poskytování individuální pedagogické, speciálně pedagogické nebo

psychologické péče mimořádně nadanému žákovi,

d) vzdělávací model pro mimořádně nadaného žáka, údaje o potřebě úprav v obsahu vzdělávání

žáka, časové a obsahové rozvržení učiva, volbu pedagogických postupů, způsob zadávání a

plnění úkolů, způsob hodnocení, úpravu zkoušek,

e) seznam doporučených učebních pomůcek, učebnic a materiálů,

f) určení pedagogického pracovníka školského poradenského zařízení, se kterým bude škola

spolupracovat při zajišťování péče o mimořádně nadaného žáka,

g) personální zajištění úprav a průběhu vzdělávání mimořádně nadaného žáka a

h) určení pedagogického pracovníka školy pro sledování průběhu vzdělávání mimořádně

nadaného žáka a pro zajištění spolupráce se školským poradenským zařízením.

(4) Individuální vzdělávací plán je zpracován bez zbytečného odkladu po zahájení vzdělávání

mimořádně nadaného žáka ve škole, nejpozději však do 1 měsíce ode dne, kdy škola obdržela

doporučení. Individuální vzdělávací plán může být doplňován a upravován v průběhu školního

roku.
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(5) Zpracování a provádění individuálního vzdělávacího plánu zajišťuje ředitel školy.

Individuální vzdělávací plán se zpracovává ve spolupráci se školským poradenským zařízením,

případně školským zařízením, a žákem a dále zákonným zástupcem žáka, není-li žák zletilý.

§ 29

(1) Škola seznámí s individuálním vzdělávacím plánem všechny vyučující žáka a současně žáka

a zákonného zástupce žáka, není-li žák zletilý, který tuto skutečnost potvrdí svým podpisem.

Poskytování vzdělávání podle individuálního vzdělávacího plánu lze pouze na základě

písemného informovaného souhlasu zletilého žáka nebo zákonného zástupce žáka.

(2) Školské poradenské zařízení ve spolupráci se školou sleduje a nejméně jednou ročně

vyhodnocuje naplňování individuálního vzdělávacího plánu a poskytuje žákovi, zákonnému

zástupci žáka a škole poradenskou podporu. V případě nedodržování opatření uvedených v

individuálním vzdělávacím plánu informuje o této skutečnosti ředitele školy.

(3) Pro změny v individuálním vzdělávacím plánu se použijí obdobně ustanovení týkající se

zpracování individuálního vzdělávacího plánu, seznámení s ním, poskytování vzdělávání podle

něho a vyhodnocování jeho naplňování.“43

43 https://www.msmt.cz/dokumenty-3/vyhlasky-ke-skolskemu-zakonu

https://www.msmt.cz/dokumenty-3/vyhlasky-ke-skolskemu-zakonu

48

Příloha 2 :
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Příloha 3:
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Příloha 4:
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Příloha 5:

Příklad 1: „Dívenka se procházela po pasece nedaleko vesnice. Bylo krásné počasí, které

ji hlásilo příchod jara. (Dodatek pro menší děti: Roztál sníh a vše ze sněhu).

Takto se procházejíc, dívenka narazila na neobyčejnou sochu. „Podívej, tady je mrkev,

hrnec a několik kousků uhlí! Kde se to tady vzalo?“ zeptala se dívenka. Nikdo tam ale nebyl.

Hrnec byl červený s bílými tečkami, mrkev oranžová a dlouhá a kousky uhlí oblé a drobné.

„Hmm, musí existovat nějaký důvod, odkud se tady ty věci vzaly uprostřed mýtiny pohromadě,“

přemýšlela dívenka. Učitel: „Tuší někdo, proč jsou tyto věci pohromadě?“ (děti, které mají

nápad se hlásí)

Chlapec 1:“Někdo tam vařil oběd“

Učitel: „To je dobrý nápad, ale proč by tam nechal mrkev, která je tolik zdravá? A asi by

si vzal i svůj hrnec a nenechal by ho tam uprostřed paseky“

Chlapec 2: „Někdo vymyslel past na zajíce!“

Učitel: „Výborně! Ale nemáme tady provaz a klacek. Má někdo ještě nějaký nápad?“

Dívka 1: „Roztál sněhulák!“

Učitel: „Potlesk, vyřešili jste první hádanku““ 44

Příklad 2: „Chlapec a dívka jeli v závodním autě. Před nimi jela vesmírná loď a za nimi

hasičské auto. Tento příběh není vymyšlený. Obě děti nehrály v žádném vědecko-fantastickém

filmu, ani se jim to nezdálo. Můžete tedy vysvětlit, jak se octli v, tak zvláštní situaci?

Řešení: Chlapec a dívka navštívili lunapark a jezdili na kolotoči.“ 45

44 NTC systém učení, str.30
45 NTC systém učení, str. 31
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Příloha 6 :

Dotazník Metody rozvoje nadaného předškoláka

1. Jste muž/ žena

2. Pracujete jako pedagog/ speciální pedagog/asistent dítěte/asistent pedagoga

3. Délka praxe v pedagogických oborech

Do 5 let

5–10 let

11–15 let

16–20 let

Více než 20 let

4. Setkal/a jste se v praxi s rozumově nadaným předškolákem?

Ano/ne

5. Byl mu vypracován individuální vzdělávací plán?

Ano/ne

6. Znáte nějakou metodu dalšího rozvoje nadaného předškoláka?

Ano/ne

7. Používáte osobně nějakou metodu rozvoje nadaného předškoláka?

Ano – jakou/ne

8. Znáte některou z těchto metod? Možno zaškrtnout více možností

NTC learning

Feursteinova metoda

Montessori pedagogika

Jiná – vypište
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