ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
Katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucí/ho práce)

Práci předložil(a) student(ka): Petra Boháčková

Studijní zaměření: Učitelství pro MŠ

Název práce: MOŽNOSTI ROZVOJE NADANÉHO PŘEDŠKOLÁKA
V PROSTŘEDÍ MATEŘSKÉ ŠKOLY

Vedoucí práce: PhDr. J. Slowík, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Hlavním cílem práce předložené bakalářské práce bylo komplexně představit problematiku edukace nadaných dětí v MŠ a zmapovat zkušenosti předškolních pedagogů s výchovou a vzděláváním těchto dětí (včetně využívání specifických edukačních přístupů k takovým dětem). Tento cíl lze považovat za přiměřeně naplněný.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

V teoretické části autorka přehledně a poměrně zevrubně představuje problematiku nadání u předškolních dětí, včetně metod využívaných v praktickém přístupu k nadaným předškolákům. Vychází při tom většinou z aktuální a relevantní literatury (které v češtině k tomuto tématu skutečně není mnoho) – zcela nepochopitelně však odkazuje také na již několik let neplatnou Vyhlášku č. 73/2005 Sb.! Sumarizace teoretických informací je jinak zjevně podkládána také autorčinou osobní zkušeností s praxí MŠ.

Výzkumná sonda byla realizována s využitím dotazníkového šetření a zpracování dvou kazuistik. Metodologicky je lépe zvládnuta kvantitativní část (u případových studií není metoda ani její aplikace nijak představena). Obdivuhodně vypadá stoprocentní míra návratnosti dotazníků, a to při poměrně velkém počtu 100 respondentů, a to přestože většina dotazníků byla distribuována elektronicky. Komentáře u vyhodnocení jednotlivých položek jsou místy trochu problematické (např. tvrzení autorky, že IVP se v MŠ vytváří zpravidla pouze na přání rodičů, což je legislativně vyloučeno). Shrnutí a diskuze výsledků dotazníkové sondy jsou pak jen velmi stručné a málo promyšlené – a spíše než o verifikaci hypotéz bychom v tomto případě mohli hovořit o potvrzení počátečních autorčiných předpokladů nebo očekávání (vytvořených pravděpodobně i na základě osobní praktické zkušenosti...). Výsledky ale každopádně nabízejí aktuální zajímavý přehled zkušeností s přístupem k nadaným dětem v MŠ.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Text práce je psán přehledně a srozumitelně, rozsah práce je přiměřený a obsahově vyvážený. V práci se objevují jen občasné překlepy či menší jazykové nedostatky, větší nedostatky však

shledávám ve formátování textu (na některých místech je poněkud nepřehledné – např. chybné odrážkování, nedodržování stylů nadpisů v nižších úrovních, některé velké kapitoly nezačínají na nové stránce, dvě rozdílné kapitoly jsou shodně očíslovány 2.3.1 apod.). V odkazování na použité zdroje pod čarou není vždy dodržován jednotný styl, a ne vždy také autorka respektuje citační normu. Bibliografické zápisy v seznamu literatury jsou uváděny správně. V přílohové části jsou zařazeny kromě šablony výzkumného dotazníku také šablona IVP a ukázky některých nástrojů z popisovaných edukačních metod, a rovněž neoznačená pasáž z legislativy. Text práce celkově splňuje minimální formální požadavky.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Předložená bakalářská smysluplně zpracovává zajímavé a s ohledem na inkluzivní trendy také aktuální téma. Autorka prokázala dobrou orientaci v teoretických souvislostech sledované problematiky na základě relevantních odborných zdrojů a přiměřeně zvládla také smíšenou výzkumnou sondu (ačkoliv metodologicky ne úplně bezvadně). Větší pozornost by si nepochybně zasloužila interpretace výzkumných dat a diskuze výstupů, nicméně prezentované výsledky lze považovat za přínosné. Text práce byl zkontrolován z hlediska míry obsahové shody a nevykazuje znaky plagiátorství. Po obsahové i formální stránce považuji práci za přijatelně zpracovanou a doporučuji ji k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- Jakým způsobem a v jakém směru byste doporučovala konkrétně zaměřit přípravu budoucích pedagogů na práci s nadanými dětmi v MŠ?
- Jaké konkrétní inspirativní prvky týkající se edukačního přístupu k nadanému předškolákovi byste zdůraznila ve Vámi popsaných případových studiích?
- Jaká konkrétní doporučení pro praxi pedagogů v MŠ byste formulovala na základě Vaší bakalářské práce?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Velmi dobře – Dobře
(podle průběhu)

V Plzni, 28. 8. 2020

PODPIS: